
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

- 1 - 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ex art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
finalizzato all’acquisto n. 1  terminale per la rilevazione automatica delle presenze, marca Solari Udine, 
modello LBX 2910 NEXT MIFARE 2,  pacchetto 75 badge MIFARE precodificato in dotazione nella sede di 
Trieste ed un intervento di manutenzione per la sede di Udine. CIG: B45EB9A993 

 

 

 

 

Il Dirigente  
VISTO l’articolo 97 della Costituzione italiana; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. e in particolare l’art. 75, che, a decorrere 
dall’adozione del primo Regolamento attuativo (D.P.R 6 novembre 2000 n. 347) ha istituito gli Uffici Scolastici 
Regionali, quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (ora M.I.M.);  
VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, 
all’art. 8, c. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di cui è 
titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 ufficio per la 
trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 febbraio 
2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico ispettive»; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito nella L. 7.08.2012 n.135, art. 1; 

VISTE le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 
RILEVATA la necessità di questa Stazione appaltante di sostituire i due terminali di rilevazione presenze del 
personale attualmente in uso all’Ufficio regionale – Direzione, e all’Ufficio Ambito territoriale di Trieste, 
gravemente usurati ed ormai obsoleti, con uno unico dispositivo  per tutti i dipendenti che prestano servizio 

presso la sede di Via Santi Martiri di Trieste e di provvedere all’acquisto di n. 75 badge, nonché e di 
programmare un intervento di manutenzione presso la sede di Udine; 
RILEVATO sulla base di una preliminare, sommaria istruttoria informale, che il valore stimato dell’affidamento 
è di importo inferiore a 5000,00 euro; 
TENUTO CONTO che è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione (art. 49 co. 6, del D. Lgs. 
36/2023) per gli affidamenti diretti di importo inferiore a cinquemila euro e che il fornitore uscente, oltre ad 

avere evidenziato negli anni serietà ed affidabilità con riferimento alle forniture dei prodotti richiesti, è in grado 
di assicurare un tempestivo servizio di manutenzione delle installazioni fornite; 
VALUTATO il preventivo richiesto ed ottenuto dalla ditta Euro Time S.r.l. che prevede due soluzioni come di 
seguito riportate: 
 

Soluzione A – modello LBX RS12 MIFARE 2; 
Terminale di rilevazione presenze configurato come segue: 

- Lettore di badge RFID MIFARE; 
- Display TFT touch screen 4.3”; 
- Tastiera virtualizzata su display; 
- Modalità di connessione ethernet 10/100, WI-FI, RS232 (1 porta), RS485 (1 porta); 
- Alimentazione Power Over Ethernet standard IEEE.802.3af 12 Vcc; assorbimento max 10W; 
- Grado di protezione IP54 escluse opzioni; 
- Dimensioni (L x H x P in millimetri) 161 x 160 x 85.5; 

- Temperatura di funzionamento tra -5 e 45 °C; 
- Installazione a parete; 
- KIT aggiuntivo lettore badge magnetico;  
- Completo di alimentatore PoE ed installazione. 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

- 2 - 

 

 

 
Soluzione B - Modello LBX 2910 NEXT MIFARE 2; 
Terminale di rilevazione presenze configurato come segue:  

- Lettore di badge contactless MIFARE;  
- Display 7” TFT wide touchscreen, retroilluminato con regolazione del contrasto programmabile; 
- Tastiera virtuale programmabile; 
- Modalità di connessione: ethernet 10/100/1000; slot micro-SD; 
- Alimentazione: Power Over Ethernet ; 
- 12-48 VCC; assorbimento max 7W; 
- KIT aggiuntivo lettore badge magnetico; 

- Completo di alimentatore PoE ed installazione. 
 

TENUTO CONTO dell’interesse di assicurare una efficiente rilevazione automatica delle presenze presso le sedi 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia ;  
EVIDENZIATO che la soluzione A prevede la fornitura di un modello di rilevatore di presenze con dimensioni 
del display 4,3’’, con una modalità di connessione ethernet 10/100 e assorbimento max 10W, per un importo di 
euro 1.250,00, mentre la soluzione B offre un terminale con display da 7’’, connessione ethernet 10/100/1000, 

slot micro-SD ed assorbimento massimo 7W,  per un importo di euro 1.400,00; entrambe le soluzioni 
prevedono inoltre la fornitura un pacchetto di 75 badge MIFARE per ulteriori euro 300,00 cui si aggiunge 
l’intervento di manutenzione per la sede dell’Ufficio di Udine per ulteriori euro 260,00;  
VERIFICATO che il preventivo dell’operatore economico Euro Time S.r.l. C.F/P.IVA 01864040306, soluzione B, 
è idoneo a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione mentre la soluzione A ancorché di costo inferiore non 
risulta conveniente a lungo termine in quanto, per una differenza molto contenuta di prezzo, presenta 

caratteristiche inferiori in termini di comfort ed efficienza riguardo al consumo di energia; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 
RILEVATO attraverso il portale internet acquistinretepa.it, che non sono presenti in CONSIP convenzioni 
relative alla categoria merceologica in oggetto; 
VERIFICATO che ricorrono i presupposti di legge per esperire la procedura di affidamento diretto per la 
fornitura di N. 1  terminale per la rilevazione automatica delle presenze, marca Solari Udine, modello LBX 2910 
NEXT MIFARE 2, pacchetto 75 badge MIFARE precodificato come da elenco fornito e un intervento di 

manutenzione per la sede dell’Ufficio territoriale di Udine ; 
CONSIDERATO che il prezzo per la fornitura di  N. 1 terminale per la rilevazione automatica delle presenze, 
marca Solari Udine, modello LBX 2910 NEXT MIFARE 2, comprensivo del Pacchetto di n. 75 badge MIFARE 
precodificato come da elenco fornito per la sede di Trieste e di un intervento di manutenzione per la sede 
dell’Ufficio territoriale di Udine, è pari, complessivamente, a euro 1.960,00 oltre ad iva 22%; 
PRESO ATTO che il preventivo della Ditta Euro Time S.r.l. aderisce perfettamente alle richieste tecniche della 
Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che l’importo di € 1.960,00 oltre ad IVA sarà imputato sul capitolo di spesa 2139 PG 7 “Spese 
per l’acquisto di beni e servizi; Spese d’Ufficio” A.F. 2024, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con 
la Legge 196/2009; 
DATO ATTO altresì che, in base al vigente testo dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, questa 
Pubblica Amministrazione non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

in ragione del fatto che l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia di euro 5.000,00; 
RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto fuori MEPA, 
all’operatore economico Euro Time S.r.l. C.F/P.IVA 01864040306; 
DATO ATTO che la funzione del RUP sono esercitate dal dott. Odillo Girelli, che ha provveduto ad acquisire 

apposito codice identificativo di gara CIG: B45EB9A993; 
PRESO ATTO che non sono previsti oneri per la sicurezza di tipo interferenziale, ai sensi dell’art. 26, del D.lgs. 
n. 81/2008; 

PRESO ATTO che la Stazione appaltante si riserva di procedere ad ulteriori atti di verifica in ordine al possesso 
dei requisiti di partecipazione (art. 95 e 96 del D. Lgs. 36/2023) e di qualificazione di carattere generale 
autocertificati dal rappresentante legale dell’operatore economico Euro Time S.r.l. C.F/P.IVA 01864040306 e 
della regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, e dell’assenza di annotazioni, tramite il 
tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore economico individuato; 
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 
appalto di lavoro, forniture e servizi, art. 3 e 6 della L. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n. 217/2010; 
 

D E T E R M I N A 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

- 3 - 

 

 

 
1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto. 

 

2. Che il RUP è individuato nella persona del dott. Odillo Girelli ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023 e norme ivi richiamate, per l’attività istruttoria concernente le fasi dell’affidamento e 
l’esecuzione del contratto relativo alla procedura in oggetto. 

 
3. Di dare atto che il CIG per questa procedura è: B45EB9A993. 

 
4. Di procedere, per i motivi esposti, all’affidamento diretto dell’acquisto ai sensi dall’art. 50 comma 1, 

lett. b) del D. Lgs.36/2023 all’operatore economico Euro Time S.r.l. C.F/P.IVA 01864040306. 
 

5. Di prevedere che la stipula del contratto ha luogo ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, secondo 

l'uso del commercio mediante scambio di lettere tramite posta elettronica certificata. 
 

6. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero. 

 
7. Di dare atto che la spesa è determinata in € 1.960,00 oltre ad iva 22%, che sarà imputato al capitolo di 

spesa 2139 PG 7 “Spese per l’acquisto di beni e servizi; Spese d’Ufficio” A.F. 2024, nell’ambito 
dell’assegnazione di fondi ministeriali con la Legge 196/2009. 

 
8. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per la fornitura previa verifica della 

puntuale e completa esecuzione della stessa, a seguito del ricevimento della fattura in formato 

elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split 
payment” (legge 190/2014 e ss.mm.). 

 
9. Che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale dell’USRFVG e 

nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” del 
D. Lgs. 36/2023 e ss.mm. 

 
 
 

  Il Dirigente 
Roberta Scanu 

 
 
 
 
 
 
 
OG/DS 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2024-11-20T16:17:31+0000
	SCANU ROBERTA


		2024-11-21T09:30:43+0100
	protocollo




